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JAVA E PARE
E HENE - 2 NENTOR - Ariu

Materialet dhe mjetet: tavoling (karrige), mbulese.

Zhvillimi i aktivitetit: Aktiviteti i sotém ka pér géllim ta informojé
fémijén tuaj pér gjumin qé€ bén ariu né dimér. Informojeni fémijén qé
ariu kryesisht ushgehet me fruta t& malit, mjalt€ nga zgjojet e bletéve
te egra, dardha, arraq, lajthi dhe ushgime qé kané kalori té mjaftueshme
per t'i siguruar ariut gjume té rehatshém sepse née dimeér ai nuk ka me
¢ka té ushgehet. Tregojini fémijes qé me ardhjen e temperaturave té
uleta ariu e gjen njé shpellé té rehatshme ku do & béje gjumin prej
neéntorit deri né mars. Pasi ta informoni, kérkoni nga fémija qe ta
improvizojé njé shpellé nén ndonjé tavoliné apo karrige té cilén do ta
mbulojé me njé mbulesé dhe luani njé lojé imagjinare ku fémija juaj do
1€ jeté ariu. Kérkoni nga fémija qé ngadalé té futet né shpellé ashtu si i
pergjumur dhe té béhet kinse po fle duke gérhitur. Pas dy-tre minutave
béni ndonje zhurmé dhe zgjojeni femijen (ariun) i cili i hidhéruar do t'ju
ndjek nepér dhome kinse do t'ju haje. Fémija mund ta vazhdoje lojén
imagjinare edhe me ari lodér.
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E MARTE - 3 NENTOR- Palpetat me forma

Materialet dhe mjetet: uje, miell, veze, vaj dhe nje tigan.

Zhvillimi i aktivitetit: Fémijet me sé shumti i duan palpetat, por kur i
gatuajne vet me udhézimet tuaja atéhere pér ta aktiviteti éshte edhe
me interesant.

Fillimisht i tregoni fémijés si duhet ta pérgatisé brumin e thjeshté me
veze, qumeésht dhe miell dhe pastaj lejojeni té provoje qé te pérgatise
vet. Mé pas, pjekjen né zjarr e béni bashke, per té mos e rrezikuar
fémijén. Ariu punohet shumé thjeshté né formé. Pér ta béré kokén na
duhet njé palpete e rrumbullaket e madhe, pér t'i béré veshét na duhet
njé palpeté e vogél e rrumbullaket € cilén e presim né mes dhe fitojme
dy veshé. Mé pas lejojeni fémijen qé me kreativitetin e vet t'i
zbukurojé gojén, hundén dhe pjesét tjera.
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E MERKURE - 4 NENTOR - Gjarpri me gorapé

Materialet dhe mjetet: corape t€ gjate, dy pulla, gjilpére dhe pe,
ngjités, gershere.

Zhvillimi i aktivitetit: Zgjidhni me femijen gorapét me té gjate qeé keni
ne shtépi dhe i tregoni qé gorapét e gjaté ju duhen pér ta modeluar
gjarprin. Mund t€ zgjidhni edhe getet e fémijés né ményre qé gjarpri
te jeté same i gjate. Pasi fémija ta zgjedhé gorapin me té gjate,
merrni gorapet tjere qé keni né shtépi dhe mbusheni gorapin me té
gjaté me gorapét tjere derisa 1€ fitoni njé formé té mbushur té
gjarprit. Corapin me té gjaté mund ta mbushni edhe me dhe, oriz apo
¢farédo qé mendoni g€ ju shérben. Nése keni pulla, gepni dy syté e
gjarprit ju prindér t€ dashur, e nése nuk keni pulla, atéheré me letra,
me ndonjé copé apo edhe me salveta modeloni syté dhe gojén.
Kreativiteti nuk ka fund, andaj ndihmoni fémijes té jete kreativ dhe t&
kerkojé zgjidhje pér gjérat qé i punoni bashké. Mos ia ofroni idete te
gatshme.
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E ENJTE - 5 NENTOR - Breshka

Materialet dhe mjetet: pjaté letre, letra me ngjyra, gérshére, ngjiteés.

Zhvillimi i aktivitetit: Breshka éshté kafshe e pyllit, €shteé shumeé e
ngadalte dhe paqésore, por as ajo nuk e do dimrin dhe né néntor bie né
gjume. Informojeni fémijén qé me ardhjen e t€ ftohtit breshka e gjen
ndonjé vrimeé nén dhe apo nén rrénjét e ndonjé druri pér te béeré gjumin
diméror pasi ka ngréné mjaftueshém fruta dhe gjethe pér té siguruar
gjumeé té rehatshém. Ndihmojeni fémijen qe ta punojé breshkén prej
letre, priteni pjatén e letrés pérgjysme dhe njéra pjese do té jete
mburoja e breshkés ndérsa nga pjesa tjetér prisni dy kembét dhe
kokén (si né modelin né foto). Gjithashtu prisni edhe syrin nga letra e
zeze. Te gjitha pjeset ia ofroni femijes qe t'i ngjise ashtu si di.

Né fund kerkoni nga fémija q€ ta imitojé ecjen e ngadalté té breshkes.
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E PREMTE - 6 NENTOR - Gara e breshkave

Materialet dhe mjetet: shall apo rroba me ngjyra.

Materialet dhe mjetet: Né shtépi té gjithe kemi kove, si p.sh. kove
per t'i mbledhur lodrat, kové pér tesha apo pér t€ bartur uje.

Zhvillimi i aktivitetit: Kéto kova késaj radhe do t'i peérdorim pér lojén
e garave té breshkave. Sa mé shumé anétare te shtépisé qe
bashkengjiten ag me atraktive do té jeté gara e breshkave. Duke
vendosur kovén mbi shpinen fuaj deri sa jeni né toké té kérrusur mbi dy
duart dhe dy kémbét tuaja, bashké me fémijen filloni té ecni ngadalé si
breshka pa e rrézuar kovén. Pa e lidhur kovén, & mundohemi ta mbajme
ne shpine deri tek shtépia e breshkes. Caktoni njé cak péer shtépi &
breshkés dhe filloni garén. Do té keni shumé té geshura dhe kénagési
pasi kova do t'ju rrézohet dhe duhet té ktheheni nga pika fillestare pér
ta vazhduar garén.
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JAVA E DYTE

E HENE - 9 NENTOR - Sa fuqi ka zéri im

Materialet dhe mjetet: gote, uje, kripe dhe njé folie najloni.

Zhvillimi i aktivitetit: Njé eksperiment me nje gote, pak kripé dhe
folie najloni i bén fémijét t&é kuptojné sa fuqi ka zéri i tyre.

Mbéshtilleni gotén me folie najloni gé pérdorni né shtépi dhe vendosni
mbi té pak kripé si né foto. Duke u afruar, fémija duhet té thoté me zé
te larté "aaaaaaaaaaaaa” dhe ta zgjase, ndérsa nga fugia e zérit, valét e
zerit do ta lévizin folien e najlonit dhe kripa do té largohet nga gota.
Te jeni té sigurt ge fémija juaj do té kérkojé ta péerseéritni shume here.
Mund té pérdorni gota & madhésive e formave & ndryshme gé i keni
né shtépi. Lejoni fémijén t'i eksplorojé té gjitha ményrat pér kété
eksperiment. Eshté shumé e réndésishme té keni gotén me xham sa mé
e holle.
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E MARTE - 10 NENTOR - Trupi im flet

Materialet dhe mjetet: nuk ka nevojé pér materiale shtese.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot do té zhvilloni njé aktivitet me fémijén,
aktivitet i cili e ndihmon até té vetédijeésohet pér gjuhén e trupit te
tij/saj. Fillimisht dilni bashké me fémijén pérpara pasqyrés dhe kérkoni
ge t'i pershkruaje pjesét e trupit té tij/saj. Pastaj shpjegoni fémijés
qe, duke géndruar pérballé pasqyreés, ju do té béni nje gjest i cili lidhet
me ate qe trupi yne flet. Késhtu femija duhet té gjejé se ¢faré po
thoté trupi. Fillimisht kollituni, dhe pyesni fémijén ¢faré po thoté trupi.
Pastaj teshtini, dridhuni sikur keni ftohte, lemze, apo hapni gojén sikur
ju vjen té flini. Kérkoni qé fémija ta imitoje secilin veprim kérkoni dhe
te tregoje se ¢fare po thote trupi. Gjithashtu mund t€ pyesni se ¢fare i
ndodh fémijées kur éshté shumé nxehte apo shumé ftohte. Ky akftivitet
éshté shumeé argétues nése ju dhe fémija juaj merrni pjesé duke
plotésuar njéri-tjetrin.
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E MERKURE - 11 NENTOR - Uné dégjoj

Materialet dhe mjetet: nuk nevojiten materiale specifike. Prindi
perdor gjésende gé i ka ne shtepi.

Zhvillimi i aktivitetit: Fillimisht duhet té dilni jashté me fémijen dhe
t'i kerkoni qé t'i dégjoje me vémendje € gjitha zhurmat. Ndérkohe qe
femija dégjon tinguj, zéra apo zhurma, kérkoni edhe qé t'i imitoje ato
por edhe ju provoni t'i imitoni né ményré gé fémija t€ ndihet miré gjate
imitimit. Pyeteni fémijén se si po di t'i imitojé zérat e ndryshém. Me
¢ka po dégjon? Pasi té ktheheni né shtépi luajeni nje lojée simpatike me
fémijén tuaj. Fémija duhet ta kthejé shpinén dhe ju duhet té béni
tinguj té ndryshém té cilét fémija duhet t'i marré me mend se ¢faré
jané. Kur fémija nuk ia géllon, kthejeni né humor duke i théné fémijés
te preké me gjuhé hundén. Pér kete aktivitet duhet t€ pérdorni mjete
te ndryshme. Nése fémija nuk e gjen pérmes tingujve, pa kthyer koken
i prek me doré materialet, pastaj pérseri behet tingulli dhe femija
duhet ta gjejé. Ju mund ta ndihmoni edhe duke ia treguar funksionin e
objekteve apo ¢farédo qé¢ mendoni se mund ta ndihmojé fémijén.
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E ENJTE - 12 NENTOR - Shijoj gjéra té mira

Materialet dhe mjetet: sheqer, kripe, limon, uthull, djathe, mjalte,
fruta etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot fémijén do ta njoftoni me shqisén e té
shijuarit dhe até né ményrén me té thjeshte, duke i dhéne gjéra me
shije t& ndryshme pér t'i shijuar dhe pér té kérkuar nga fémija té
tregojé se ¢faré shije kané. Mbuloni syté e fémijés me njé shami dhe
vendosni disa pjata t€ vogla para fémijés. Me gisht duhet t'i preke me
radhé pjatat pér t€ kuptuar se gfare po shijon. Né nje pjate e
filxhanit, hidhni pak sheger dhe i kérkoni ta shijojée duke e prekur pak
me gjuhé, pastaj e pyetni se ¢fare shije paska? Njéjte veproni edhe me
kripén dhe limonin, dhe nése fémija nuk e di, ju e informoni pér shijen e
embél, 1€ njelmét dhe té tharté. Gjithashtu jepini gé t€ hajé nga pak
gjéra gé kaneé shije té embél, t& njelmet dhe té tharté dhe sérish
pyeteni se ¢fare shije kane si dhe pyeteni se me ¢ka po shijon? Cila
shije po € pélgen mé shume? Me shijen e tij/saj t& preferuar
pergatitni njé limonadé apo ndonjé ushqim tjeter.
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E PREMTE - 13 NENTOR - Kutia sensorike

Materialet dhe mjetet: kuti, lodra té buta, lodra té drurit, ndonje
frutée apo perime, gjethe, guré efj.

Zhvillimi i aktivitetit: Aktiviteti i sotém do té jeté shumé argéetues
pér ju dhe fémijén tuaj. Merreni njé kuti dhe prisni nga njé rreth né dy
anet me té ngushta té kutise. Rrathét te jene te prere paralel njéri-
tjetrit g€ fémija t€ mund t'i fusé té dy duart. Pjesa e hapur e kutisé &
jeté e kthyer nga ju ndérsa e mbyllura nga fémija juaj né menyre ge
fémija té mos shikojé. Futni né kuti gjéra té ndryshme té njohura pér
femijen, si p.sh. ndonjé lodér e buté, lodér druri, frute, perime, gjethe,
guré apo ¢farédo qé mendoni qe fémija do ta njohé me aneé teé prekjes.
Pastaj kérkoni nga fémija qé t'i fusé dy duart dhe ta marré njé nga
gjerat né kuti, ta preke dhe té tregojé se cka eéshte, pastaj ta largoje
nga kutia dhe té vazhdojé me gjérat tjera deri né & fundit, duke i
prekur dhe treguar se ¢ka jane. Né kete menyre fémija e kupton
réndésine e té prekurit pér njohjen e ambientit g€ na rrethon. Né fund
ju mund té ndértoni né nje vend té shtépisée kendin sensorik. Njé vend
né t& cilin fémija ka jastéke dhe materiale té tjera té buta ku mund €
shtrihet dhe té kénaqet duke u gjuajtur né to. Ju mund & argétoheni
sé bashku me fémijén né kété kénd.
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JAVA E TRETE

E HENE - 16 NENTOR - Eksperimenti i mikrobeve
Materialet dhe mjetet: ujé, piper i zi, sapun, njé ene gelqi.

Zhvillimi i aktivitetit: Ju sot bisedoni me fémijén pér réndésiné e
higjienés pér shéndetin, dhe me eksperimentin qé do ta realizoni
bashké me fémijén tuaj do ta bindni fémijén qé té kuptojé se sa i
réndésishem éshté pastrimi i duarve pér shéndetin. E merrni njé pjate
gelqi té thellé dhe né té vendosni ujé dhe piper té zi. Afér pjatés e
merrni edhe sapunin e lenget dhe i tregoni fémijés qé piperi i zi
simbolizon mikrobet. Kérkoni nga fémija juaj t€ fusé njéréen dore ne
pjatén me piper dhe ta largojé nga uji pér té shikuar se si jané ngjitur
“mikrobet” né duar, pastaj ta béjé dorén me sapun dhe sérish ta fuse
né ujin me “"mikrobe” dhe té shikojé se si largohen "mikrobet” nga
sapuni.

Ju mund edhe t'i vizatoni duart e fémijés dhe pastaj té kérkoni nga
fémija qé t'i vizatojé mikrobet ashtu si di.
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E MARTE - 17 NENTOR - Uné dhe fémijét e botés

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhe, ngjyra tempera.

Zhvilimi i aktivitetit: Informojeni fémijén qé data 20 néntor éshté
Dita e Konventés pér té Drejtat e Fémijéve. Té gjithe fémijét e botes,
pa dallim race, gjinie, aftésie, religjioni, kombésie, kulture, kané t&
drejta t€ barabarta pér pérkujdes familjar, shtépi, dashuri, edukim,
kujdes shéndetésor, liri t€ shprehjes etj. Por, pérveg té drejtave,
fémijét kané edhe pérgjegjési qé t'i respektojné té rriturit, t'i
respektojné mendimet ndryshe dhe liriné e t€ tjeréve, & mésojne, &
kujdesen pér mjedisin etj. Megé né kété moshé fémija nuk mund t'i
kuptojé kéto 1€ drejta dhe pérgjegjési, mundésojani fémijés qé té
argétohet duke bére njé punim me duart me ngjyra qé simbolizojne
fémijét e botés. Vizatojani fémijés njé rreth qé do té simbolizojé
globin, si né modelin né foto, dhe pastaj kérkoni nga fémija qé ta
shtypé dorén né ngjyré kafe, pastaj né flete, dhe késhtu me radhé née
disa ngjyra derisa ta rrethojé globin me duar. Ky punim do te
simbolizojé qé duart e fémijeve 1€ bashkuara rreth botés mund ta
ndryshojnée botén dhe ta béjne vend meé t& mire dhe té sigurt pér
Jetese.
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E MERKURE - 18 NENTOR - Dhémbét e mi

Materialet dhe mjetet: letér me ngjyre t€ kuge, letér me ngjyre te
bardhé, ngjites.

Zhvillimi i aktivitetit: Bisedoni me fémijén pér higjienén e gojés dhe
réndésine e larjes se dhémbéve pér shéndetin duke i béré pyetje: Pse
duheft t'i lajmé dhémbét? Cilat jané ushqimet e shéndetshme pér
dhémbe e cilat & demshmet? Ku duhet té drejtohemi kur kemi dhimbje
dhémbi? etj. Vizatojani fémijés ne letér té bardhe dy dhembée, njérin
me fytyre té buzégeshur e tjetrin me fytyré t& mérzitur. Te dhémbi i
merzitur i béni edhe disa vrima, kinse éshte dhémb i prishur. Pastaj
ofroni fémijés ushqgime t€ ndryshme qé i keni né shtépi, si: fruta,
perime, qumésht, kos, émbélsire, cokollate, Iengje t€ ndryshme etj.
Bisedoni me fémijén se cilat jané té shéndetshme e cilat jo, dhe
kérkoni nga fémija qé t'i rendité té shéndetshmet te dhémbi i
buzéqeshur, e 1€ démshmet te dhémbi i mérzitur, dhe informojeni
fémijén duhet t'i pastrojé dhémbét pas ¢do here gé ha gjéra me
sheger.
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E ENJTE - 19 NENTOR - Brusha dhe pasta e dhémbéve
(eksperiment)

Materialet dhe mjetet: dy vezeé té ziera fort, dy ene gelqi, pije Coca-
Cola, brushé péer dhémbé dhe pastée dhémbesh, letér me ngjyre, gure te
vegjel té bardhe ose fasule, ngjiteés.

Zhvillimi i aktivitetit: Po sikur dhémbét ashtu edhe lévozhga e vezés e
ka sipérfagen e jashtme té forté pér ta mbrojtur até qé ka né
brendési, pér kete arsye sot do ta béni kete eksperiment per t'i
treguar fémijés se ¢faré ndodh me até mbrojtése t€ jashtme kur i
ekspozohet pijeve té émbla si Coca-Cola apo léngjeve té ndryshme. I
merrni dy veze té ziera fort dhe ia jepni fémijés qé njéren ta vendose
ne enén me Coca-Cola dhe tjetrén ne uje. Keto duhet té gendrojne
ashtu 24 oré dhe té nesérmen bashké me fémijén do t'i nxirrni vezéet
per té pare se ¢fare ka ndodhur. Veza né enén me ujé nuk do té
ndryshoje, ndérsa ajo né Coca-Cola do té béhet me njolla. Pastaj ofroni
fémijés pastén dhe brushén dhe kérkoni nga ai/ajo qé ta pastrojé
vezén me paste dhe brushé. Nga ky eksperiment fémija do té kuptoje
se sa e rendesishme éshte larja e dhémbéve dhe evitimi i [engjeve dhe
ushgimeve gé pérmbajné sheger.

Dhe né ndérkohé gé fémija duhet té presé 24 oré pér ta paré se gfaré
po ndodh me vezeét, ju ndihmoni fémijen qé ta punoje gojén me dhembe.
Merreni nje letér me ngjyre, nése keni té kuqe, dhe paloseni né gjysme,
preni kéndet e letrés qe t'i jepni formen e gojés. Pastaj kérkoni nga
fémija qé t'i ngjisé gurét e bardhé apo fasulet né letér qé té
simbolizoje gojén me dhémbe.

Pasi t& jete thare ngjitési, jepini fémijés tuaj njé brushé té dhembéve
dhe kérkoni nga fémija g€ ta ushtrojé larjen e dhémbéve.
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E PREMTE - 20 NENTOR - Klasifikimi i lodrave sipas
formés

Materialet dhe mjetet: lodra t€ ndryshme me forma té ndryshme,
shirit ngjites.

Zhvillimi i aktivitetit: Aktiviteti i sotém éshté shumé relaksues dhe
argetues pér ju dhe fémijén. Ju nevojitet njé shirit ngjités nése e keni
me ngjyreé jo té tejdukshme pér té formuar né tapetin apo parketin
tuaj formén e rrethit dhe té katrorit. Kérkoni nga fémija juaj qé t'i
marre té gjitha lodrat qe i ka prané formave dhe t'i klasifikojé sipas
formés se shiritit ngjités. P.sh., ato me formé té rrumbullakét te
rrethi, ndérsa ato me formé katrore te katrori. Pastaj mund t& kérkoni
nga fémija gé me njé lodér, si p.sh. veture, té ecé né shiritin ngjités ne
forme t€ rrethit dhe t€ katrorit, apo me njé kukull apo ¢farédo lodre
qé zgjedhé. Né fund mund té kérkoni nga fémija, nése ka disponim, qé
gjithashtu ta vizatojé rrethin dhe katrorin né nje leter.
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JAVA E KATERT

E HENE - 23 NENTOR - Flamuri im kuq e zi

Materialet dhe mjetet: letér e kuge, ngjyre e zeze, brushé apo
sfungjer.

Zhvillimi i aktivitetit: Bisedoni me fémijén tuaj per 28 Néntorin,
Festén e Flamurit kuq e zi, duke i treguar qé éshté flamuri i gjithé
shqiptaréve kudo gé jané né boté. Pér nder t€ késaj dite, ndihmojeni
fémijén qé té punojé flamurin kuq e zi me ngjyra tempera. Merreni njé
leter té bardhé dhe kérkoni nga fémija qe ta ngjyrose té térén me
ngjyre té kuge me brushé apo sfungjer. Pasi té thahet, lyeni té dy
duart e fémijés tuaj me ngjyré té zeze dhe ndihmoni fémijén qé t'i
shtypé né letér me gishtérinjté e médhenj 1€ kryqézuar né formé qé ta
simbolizojé shqiponjén si né modelin né foto. Ju mund € dégjoni po
ashtu kéngé pér flamurin dhe pse jo edhe € kéndoni dhe vallézoni
bashké me fémijén tuaj.
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E MARTE- 24 NENTOR - Vazhdo dhe ti

Materialet dhe mjetet: pér kete aktivitet nuk nevojitet ndonje
material.

Zhvillimi i aktivitetit: Per aktivitetin e sotém do té perdorim nje
tregim té cilin prindi apo kujdestari/-ja ligjor/e e krijon veté né
meényré qé té ftoj fémijén té gjejé vazhdimin e tij. P.sh.: "Uné dhe ti do
te shkojme né dyqan, ¢fare duhet 1€ béjme pérpara se t€ nisemi? Tani
kemi mbérritur tek dyqani, ¢faré duhet t& marrim pérpara se & hyjme
ne dygan?” Fémija pérgjigjet. Pastaj vazhdoni duke ia parashtruar kete
pyetje fémijés: "Kur jemi brenda né dyqan dhe e kuptojmé qé e kemi
harruar kuletén né shtépi, ¢farée duhet t€ béjme tash? Pranojeni
pergjigjen e femijées ¢faredo qé té jeté ajo, ndérsa né dyqan duam té
blejme uje, buké dhe veze. Duke i marré vezét nje bie né toke dhe
thyhet. Né kété rast pyeteni fémijen se ¢ka duhet e béjme.

Pranoni ¢do lloj pérgjigje q¢ mund té ofrojé fémija. Ju mund té krijoni
situata ku fémija duhet t'i pérdoré edhe fjalét magjike. P.sh., pasi
paguani, kérkoni fémijés te falenderojé shitésen apo té kerkojé ndihme
kur i thyhet veza.
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E MERKURE - 25 NENTOR - Péllumbi i déshirave

Materialet dhe mjetet: njé letér e bardhe ose karton, laps, gérshére
dhe letra qé ngjiten (stikers) nése i keni né shtépi. Nése jo, mund té
perdorni copa té vogla letre té cilat mund té ngjiten me ngjités ose ne
mungese teé tij béni ngjités me ujé e sheqer ose ujée dhe miell.

Zhvillimi i aktivitetit: Meqgenése fémija juaj mund ta keté té véshtire
te vizatoje nje pellumb, ndihmojeni qé ta vizatojé nje ne leter te
bardhé, karton apo pélhure té bardhe.

Fémija éshté personi qé do t'i kérkojé ¢do anétari té familjes qé té
formulojé njé fjali me t€ drejtat qé ka brenda shtépisé si dhe njé
deshire. Femija e merr pastaj mesazhin dhe e vendos né trupin e
péllumbit. Ndérkohé qé fémija éshté duke ngjitur mesazhin, anétari i
familjes duhet té péersérise me zé té larte até gé ka shkruar. Te gjithe
anetarét mund té pérshkruajné nje ose me shume té drejta té cilat
duhet e vendosen né trupin e péllumbit dhe vetém nje déshire. Femija,
pasi t'i keté perfunduar mesazhet, trupin e péllumbit e zbukuron edhe
me ngjyra, nése déshiron. Péllumbin e pérfunduar, fémija duhet ta
vendosé né njé vend né natyré né menyre qe té jete i liré qe te
fluturoje dhe t'i plotésojé déshirat e anétaréve té familjes.

Ky aktivitet mund € zhvillohet edhe né pélhurée, ku té gjithé shkruajne
te drejtat e tyre, dhe pastaj mund té vendoset si flamur i famil jes ne
njé vend ne shtépi. Né kéte ményre fémija do té keté njé kujtim
jetésor, pasi ka kontribuar né flamurin e t€ drejtave € familjes.
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E ENJTE - 26 NENTOR - Pro dhe kundér

Materialet dhe mjetet: njé letér e bardhé e madhe ose nje pélhure,
ngjyra uji. Né mungesé € tyre mund té pérdoren ngjyra natyrale qé
jané pérgatitur né aktivitet e méparshme. Ndérkohe mund € pérdoren
ngjyra t€ ndryshme qé i keni né shtépi.

Zhvillimi i aktivitetit: Pér kété aktivitet fémija do t'i pérdoré dy
ngjyra té cilat i zgjedh veté fémija, njéren ngjyre e pérdor sa heré qe
pajtohet me até qé éshté duke i théné prindi apo kujdestari/-ja
ligjor/e, ndérsa ngjyrén tjetér sa heré qé shpreh mospajtim. Pér kete
ai/ajo vizaton dy duart e veta né njé fleté. Njérén doré e ngjyros me
njeréen ngjyre dhe tjetrén me ngjyrén e dyte. I pret me gershére dhe
ua ngjet nga nje shkop ose ¢farédo qé ka né shtépi. Meqé ky akftivitet
lidhet me t€ drejtat e fémijés, nga prindérit dhe kujdestarét ligjor
keérkohet gé me gjuhé té thjeshte té flasin pér té drejtat themelore te
fémijés, por pér ta béré atraktive pér fémijén jepni shembuj té
shkeljes se té drejtave, p.sh., fémijét kane té drejte 1€ ushqehen
rregullisht - prindi mund té thoté € kundérten - prindérit nuk duhet té
kujdesen pér ushgimin e femijeve. Kur pajtohet ngre dorén me ngjyrén
aprovuese dhe kur nuk pajtohet ngre dorén me ngjyrén kundérshtuese.

Pér shkak té moshés sé fémijés referojuni té drejtés pér lojé, kujdes
shendetésor, kujdes prindéror, barazi dhe mbrojtje. Ndérkohe qe
permendni t€ drejtat kujdesuni gé t'i diskutoni dhe pérgjegjésite e
fémijés.
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E PREMTE - 27 NENTOR - Kalaja ime

Materialet dhe mjetet: cilindra té letrés se mbetur nga pérdorimi i
letrés higjienike ose shishe plastike té rrumbullakéta, letér me ngjyra
ose copa letrash té prera nga gazeta apo revista, ngjités, gérshere,
bojéra dhe furga (opsionale).

Zhvillimi i aktivitetit: Ky aktivitet éshté i miré pér fémijét e moshés
3-4 vjeg pasi i ndihmon ata né aftésite motorike. Fémijés i shpjegohet
ge me materialet e mbledhura do ta ndértojé njé kala, me ndihmeén tuaj.
Nése ne shtépi nuk keni cilindra € letrave higjienike, ju mund té krijoni
sé bashku me fémijen disa cilindra thjesht nga letra té bardha, me
ngjyra apo ¢farédo letre qé keni né shtépi. Kérkoni nga fémija qé ta
perzgjedhé njé numer nga pesé deri né dhjete. Varésisht nga numri i
perzgjedhur nga fémija, aq cilindra duhet té béni. Pastaj lejojeni
fémijén qé té presé forma té ndryshme me gérshéré dhe 1'i ngjisé né
cilindra. Pasi 1'i keni pérfunduar, pyetni fémijén se ku déshiron ta
ndértojé kalané e tij/saj. Duke e ndihmuar fémijén, vendosni cilindrat
prané njéri-tjetrit si né figurén e ilustruar. Fémijén duhet ta ndihmoni
qé ta pérshkruajé me fjalé kalané e tij/saj, dhe ndihmojeni ta krijojé
nje tregim té vogél rreth saj. Mund té kérkoni nga fémija qe 1'i vendose
emer kalasé sé tij/saj, t'i vendosé personazhet e tij/saj t€ preferuar
brenda saj etj. Inkurajojeni fémijén té pérdore fjale té reja ne
pérshkrimet e tij/saj. Né fund mund ta béni njé foto pér kujtim nga
ndértimi i kalase.
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JAVA E PESTE

E HENE - 30 NENTOR - Festa e Kukullave

Materialet dhe mjetet: letér e bardhé ose copé e bardhé, disa

shkopinj, gérshere, ngjités, pulla nga kémishét e vjetra si dhe letra me

ngjyra.

Zhvillimit i aktivitetit: Akftivitetii sotém do té jeté shume i kendshém
pasi pérfshin sa mé shumé anétaré té familjes. Sig €shté prezantuar né
figure, secili anétar i famil jes do té krijoje njé kukull pér vete. Prindi
apo kujdestari/-ja ligjor/-e e ndihmon fémijén qé ta presé formén e
bardhé, dhe mé pas fémija e ngjet né shkop dhe ia zbukuron fytyrén
sipas déshirés. Késhtu edhe anétarét e tjere t€ familjes do 1€
pergatisin kukullen e tyre sipas déshirés. Pastaj té gjitha kukullat
vendosen né tavoliné apo né nje vend tjetér me qéllim qe femija te
mund té krijojé tregimin e tij/saj. Secili anetar do t& duhet ta
pershkruaje veten duke imituar digka apo edhe duke béré grimasa péer
te qgeshur. Sigurisht gé edhe anétarét e familjes duhet € kontribuojne
né krijimin e tregimit. Preferohet qé té gjithé € ulen né toké né forme
rrethi, dhe me kukullén e vet secili té tregojé digka ku pérfshin edhe
kukullat e tjera (personazhet jané kukullat e krijuara, t€ cilave secili
mund t'i vendosé njé emér). Edhe pse fémija éshté i vogél, ai/ajo mund

te kontribuojé ne krijimin e njé tregimi apo pérralle té familjes.
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Mos harroni ta lavdéroni njéri-tjetrin dhe falénderoni gjithashtu péer

tregimin e pérbashket.
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